Obj. I. Reverentia loci, et dignitas sacrificii thymiamatis exiguisse videntur, ut aureo thuribulo sa-

sacerdos uteretur, dum ingrediebatur in sanctum sanctorum; ergo fieri potuit, quod illud fuerit in sancto sanctorum usui solius summi sacerdotis conservatum.

R. quod reverentia illa non plus requisiverit, quam Deus veluerit: porro non videtur Deus voluisse sibi fieri tale thuribulum aureum; nam de omnibus vasis tabernaculi (ad eque et de vasis altaris thymiamatis) dictum videtur cap. supra XXVII, 5 et 19: *Cuncta vas... ex ore facies.*

Praeterea thuribulum, quo utebatur summus sacerdos dum ingrediebatur sanctum sanctorum, non asserbatur in ipso sancto sanctorum, sed extra in alio loco; siquidem illud thuribulum accipere et prunis altaris holocausti implere debebat, antequam ingredieretur sanctum sanctorum, ad ibidem incendendum thymiamam; ut liquet ex Levit. XVI, 12 et 13: ergo nullatenus dici potest, quod illud thuribulum fuerit in sancto sanctorum usui solius summi sacerdotis conservatum.

Obj. II. Non tantum thuribula ex ore, sed etiam ex auro, mandante Deo, fuisse confecta, patet ex cap. XXV, 29, ubi dicit Deus ad Moysen: *Parabis et thuribula ex ore purissimo.* Ergo saltem dici potest, quod per prefatam thuribulum Paulus intellexerit thuribulum usuale, quo in die expiationis summus sacerdos adolebat incensum in sancto sanctorum.

R. Neg. conseq.; nam illa thuribula aurea, de quibus agitur cap. XXV, non erant confecta, ut in eis incenderetur thymiamam, sed unice ad hoc inserviebant, ut in eis asservaretur tum thymiamam quod adolendum erat, tum thus quod panibus propositionis erat imponendum, ut colligi potest ex Levit. XXIV, 7. Adeoque thuribulum, quo utebatur summus sacerdos in die expiationis, non erat aureum, sed ceneum; uti ex verbis cap. XXVII, supra cit. satis evidens appetet.

Insuper quamvis concederetur, quod summus sacerdos in die expiationis auro thuribulo usus fuisset; tamen inde nequam sequitur, illud semper fuisse in vel juxta sanctum sanctorum conservatum, uti de thuribulo auro asserit Apostolus.

Inst. Verba Apost. verificari possunt, licet thuribulum aureum, quod sancto sanctorum inserviebat, alibi custodiatur, sicut vere dicere possum de templo aliquo, quod sit habens pretiosissima ornamenta, quamvis haec non in templo, sed alibi asserventur.

R. Neg. assumpt., quia tunc recurrat difficultas, quam supra allegavimus prob. III; item ea etiam partim, quam dedimus prob. V: adeoque nec hoc modo omnis difficultas evanescere potest.

Denique Paulus non agit de thuribulo auro, quod mere erat ad usum vel cultum sancti sanctorum, sed de eo quod erat in vel saltem juxta sanctum sanctorum, cum enumeret omnia ornamenta, que in utroque isto loco a parte rei reperiebantur. Vide plura infra Quæst. seq., prob. IV et V.

Obj. III. Summus sacerdos in die expiationis, antequam ingredieretur in sanctum sanctorum, debebat de prunis altaris incensi thuribulo imponere, ut dici-

tur Levit. XVI, 12: ergo altare non erat idem cum thuribulo.

R. Neg. ant.; nam in altari incensi non erat ignis, et consequenter nec prunæ; siquidem ignis per continuam appositionem lignorum alabantur et conservabatur in altari holocaustorum, ex quo ad incendendum thymiamam summus sacerdos prunas thuribulo imponebat, et ad altare thymiamatis deferebat: ac proinde Levit. XVI non agitur de altari thymiamatis, sed holocausti.

Obj. IV. S. Th. Lect. I in esp. IX ad Heb. agens de prefato thuribulo, docet quod in sancto sanctorum summus sacerdos semel in anno intraret. Tunc, inquit, impletat thuribulum illud thymiamate, ita quod ex summo ascenderet nebula, quæ operiret sancta sanctorum; ne posset videri ab his qui extra erant. Ergo iuxta D. Th. pontifex in die expiationis utebatur aliquo particulari thuribulo, distineto ab altari thymiamatis.

R. Neg. conseq., quia S. Th. ibidem non dicit, quod illud thuribulum fuerit distinctum ab altari thymiamatis, sed tantum simpliciter docet, quod in illo thuribulo summus sacerdos in die expiationis crearet thymiamam, abstractendo scilicet a presenti questione, an nempe istud thuribulum esset idem cum altari thymiamatis, necne; siquidem totus textus ita habet: *Addit Apostolus quartum (videlicet ornamenntum) thuribulum aureum, de qua dicunt aliqui quod erat altare inter sancta, ut dictum est. In sancta, quod erat exterioris, introibat sacerdos omni die, ad expiationem mysteriorum, sed in sancta sanctorum sacerdos summus semel in anno cum sanguine, et tunc impletat thuribulum illud, etc.*

QUESTIO II. — AN ALTAE THYMIAIMATIS FUERIT CONSTITUTUM IN SANCTO SANCTORUM, AN AUTEM IN SANCTO TANTUM.

Celeberrima est haec difficultas; cum enim hic §. 6 dicatur: *Ponesque altare contra velum, quod ante arcam penderit.* Id est, quod separat sanctum a sancto sanctorum: linea duplex orta est auctorium sententia, quia duobus modis contra velum altare illud ponit, scilicet ut vel esset intra velum, vel extra velum. Recentiores interpres communiter sustinent, fuisse constitutum extra velum in sancto. Interim his non obstantibus,

R. et dico: Verisimilius est, quod altare thymiamatis fuerit positum intra velum, et consequenter constitutum in sancto sanctorum.

Prob. I. Quia ita sentit Origenes Hom. 8 in Exod. et Hom. 9 in Levit.; item OEcumenius, et S. Chrysost. Hom. in Natalem Christi ita scribens: *Extra velum erat candelabrum, et mensa, et altare aereum, ad sacrificia et holocausta excipienda: INTRA VELUM vero arca... et ALTARE aereum; non illud sacrificiorum et holocaustorum, sed SOLIUS sufficiens.* Unde et ulterius ibidem addit, quod Zacharia versanti intra sancta sanctorum angelus lacrima attulerit nuntium de parva futuro S. Joannis (Lucce I).

Et *hac etiam est manifesta mens S. P. Aug. Q. ult. in Exod. dicens* : *Ante arcum vero, id est inter arcam ET VELUM positum erat altare incensi, quod aliquando aureum dicit Scriptura, aliquando deauratum, aureum utique appellans, quod est inauratum.* Deinde subiungit : *Ad hanc sanctam sanctorum nisi summo sacerdoti non licet intrare quotidie propter inferendum incensum, semel autem in anno cum sanguine ad purificandum altare, et si quando forte exigeret necessitas pro peccato sacerdotis, aut universa synagogae.*

Idem senserat Q. 153 dicens : *Non ergo sumus intellectui semel in anno intrare sacerdotem solere in sancta sanctorum, sed semel in anno cum sanguine, et quotidie quidem intrare solere sine sanguine causa incensi imponeundi.* Deinde concludit : *Etiam illud profectio altare intra velum erat, quod ponit contra velum INTRESEGUS jussit.*

Dices cum recenti auctore Enchiridii Scripturistici : *Ex istis Questionibus non potest absolute sciri, quenam fuerit mens Aug. in hac materia; nam lib. II Retract., cap. 53, de his ita scribit : Eodem tempore scripsi etiam libros Questionum de libris eisdem divinis septem, quos ideo appellare sic volui, quia ea quae ibi disputantur, magis querenda proposui, quam quesita dissoluvi.*

R. Neg. assumpt. Quia iam dictus auctor non debuisse aliquia verba supprimere, sed totum textum referre, et clare vidisset, quod mens S. P. etiam in lib. Retract. fuerit, altare thymiamatis constitutum fuisse in sancto sanctorum. Etenim verbis cit. S. doctor ibidem subnecit haec : *Quamvis multo plura in eis mihi videantur ita pertractata, ut possint etiam soluta et exposita non immerito judicari.* Atqui nulla questio potest magis soluta judicari, quam illa de altari thymiamatis, quandoquidem S. P. fortissime adversariorum argumenta in istis libris dissoluerit; ergo.

Præterea eamdem sententiam tradit tract. 49 in Joan. ut patet infra in solutione Obj. V, et cap. 55 mox cit. Retract. rursus asserit, altare thymiamatis fuisse in sancto sanctorum, dum parum infra ita pergit : *In tertio quoque libro ubi de summo agitur sacerdote, quomodo crebat filios, cum haberet necessitatem bis in die ingredi in sancta sanctorum, ubi ERAT ALTARE INCENSI, ad offerendum incensum mane et vespere... dixi, etc.* Ad hanc si attendisset præcitat. auctor, satis perspexisset, quod S. P. etiam in ipsis lib. Retract. et ubicumque de hac materia agit, in ista sententia persisterit, et consequenter constanter docuerit, altare thymiamatis fuisse positum in sancto sanctorum; ac proinde quod præsens Questio non sit una ex illis, que in præmemoratis libris potius sunt quesite quam solute.

Denique si ex predictis Quest. non possit sciri mens Aug., quare ergo ille auctor sepe sensa sua, et inter alia Tom. II, pag. 29; et seq. sententiam suam de habitatione filiorum Israel in Aegypto, fere totaliter ex istis Questionibus probat?

Potest enim igitur quidem, in præfatis libris plurimas

esse questiones, que magis sunt quesite quam solute: sed haec sunt illæ duntaxat, in quibus aliquid inquirit, sed nihil resolvit, aut in quibus mentem suam aperte non declarat, sed rem indecisam vel sub dubio relinquit. Talis inter alias est Quest. 12 in Gen. item 24, et 113; in qua ultima Quest. inquirit, utrum gentes, quae ex Jacob egredientur, sint gentes secundum carnem, an secundum fidem; sed nihil desuper ibidem resolvit.

Prob. II. Quia altare thymiamatis III Reg. VI, 22, vocatur *altare oraculi*: atqui oraculum erat in sancto sanctorum, nec aliud altare ibidem fungi potest; ergo et altare thymiamatis erat in sancto sanctorum.

Dices : *Vocatur altare oraculi, non quia erat in sancto sanctorum, sed quia erat prope ipsum in sancto, et inde fumus aromatum ascendebat ad propitiatoriorum vel oraculum per aperturas veli, sive potius per spatum illud vacuum quod erat inter tectum tabernaculi et partem superiorem veli, nam velum non pertingeret usque ad tectum.*

R. Neg. assumpt. 1. Quia non recte dicitur altare oraculi, si oracula redderentur non in ipso vel iuxta ipsum, sed in loco separato. 2. Quia videtur gratis fungi quod velum non pertingeret usque ad tectum tabernaculi, cum Scriptura id nullibi insinuet, sed potius contrarium, dum dicit supra cap. XXVI, 16, quod singulae tabule stantes debeant habere deinceps cubitos longitudinis, et postea loquens de tabulis vel columnis quibus velum debeat appendi, de ipsarum longitudine facit; ergo videtur insinuare quod fuerint æqualis longitudinis, et consequenter quod velum pertingeret usque ad tectum. 3. Etiam supposito, et tantisper admisso jam memorato spatio vacuo, adhuc non videtur fumus aromatum potuisse ascendere ad obumbrandum propitiatorium; nam potius debuisse diffundi per sanctum, ut patet in naturali exemplo. Supponantur enim duo cubicula sibi contigua, et in superiori parte parietis sit aliqua apertura vel aliquod spatium vacuum; si in uno cubiculo contra parietem ponam aliquod thuribulum, et in eo incendam thus, fumus non ascendet per illud spatium ad aliud cubiculum, sed potius pro maxima parte diffundetur per cubiculum in quo thus incenditur; ergo pariter in sententia opposita fumus thymiamatis non ascendisset ad propitiatorium, sed pro maxima parte fuisset diffusus per sanctum. Ita que ex jam dictis.